

Supone un aumento del 2,3%

BANESTO OBTUVO UN BENEFICIO ORDINARIO DE 669,1 MILLONES DE EUROS EN LOS NUEVE PRIMEROS MESES DE 2009

En este periodo se han realizado dotaciones voluntarias por 165 millones de euros.

- El margen neto de explotación ha ascendido a 1.180,7 millones de euros, que supone un avance interanual del 8,1%.
- Al cierre de septiembre de 2009, la morosidad se ha situado en el 2,59%, por debajo de la media del sector , con una cobertura del 67%.
- Durante los nueve primeros meses de 2009 se captaron 292.000 nuevos clientes.
- El beneficio antes de saneamientos extraordinarios ha alcanzado los 669,1 millones de euros, que representa un crecimiento interanual del 2,3%. Después de realizar las provisiones voluntarias y de impuestos, el beneficio neto obtenido ha sido de 553,6 millones de euros, un 15,3% inferior al registrado en el mismo periodo del año anterior.

RESULTADOS

El ejercicio 2009 se está desarrollando en un contexto desfavorable para el sistema financiero, con una bajada de los tipos de interés que han alcanzado mínimos históricos en el periodo y un descenso generalizado de la actividad productiva que se traduce en una ralentización del crecimiento del negocio bancario, acompañados de un crecimiento de la morosidad en el sistema.

La solidez financiera de Banesto, así con un exitoso modelo de negocio desarrollado en torno a la captación y vinculación de clientes de calidad, y la capacidad demostrada en la gestión de costes y de riesgos, han posibilitado la consecución de unos resultados positivos y la mejora continua en el ritmo de generación de ingresos conforme ha ido avanzando el ejercicio.

Nota de Prensa

El margen de intereses de los primeros nueve meses de 2009 ha sido de 1.305,0 millones de euros, un 10,7% mayor que el registrado en el mismo periodo del año precedente. Este notable crecimiento, es consecuencia del negocio derivado de la captación y vinculación de clientes, y de la gestión continua de márgenes y balance desarrollada por el Banco.

Las comisiones netas alcanzan los 452,5 millones de euros. Aunque son un 2,9% inferiores a las generadas hasta septiembre de 2008, este porcentaje es 1,4 puntos porcentuales superior al registrado al cierre del primer semestre. La bajada durante el año anterior del volumen de fondos de inversión y pensiones gestionados ha provocado un descenso interanual en las comisiones de esta actividad. Por el contrario, las comisiones de servicios y seguros, apoyadas en la vinculación y transaccionalidad de nuestros clientes, han alcanzado los 378,8 millones de euros, con una mejora del 6,8% respecto al mismo periodo del año precedente.

La distribución de productos de tesorería a clientes ha vuelto a dar recurrencia y a ser el principal componente de los resultados por operaciones financieras, que han ascendido a 121,1 millones de euros, un 3,3% más que el año anterior.

Fruto de de esta evolución, el margen bruto obtenido hasta septiembre de 2009 ha sido de 1.930,8 millones de euros, un 5,4% mayor al generado en el periodo comparable de 2008, acelerando el ritmo de crecimiento registrado al cierre del primer semestre.

La evolución de las áreas de negocio muestra un crecimiento del 5,0% en los ingresos obtenidos por la banca doméstica, (Comercial y Corporativa), que representan el 89,1% del margen bruto del Grupo, y han ascendido a 1.720,7 millones de euros.

La disciplina en la gestión de costes, en la que Banesto ha mostrado una probada eficacia a lo largo del tiempo, es clave en una situación como la actual. En este sentido, se están desarrollando medidas y actuaciones que le están permitiendo avanzar con eficiencia en el modelo de negocio del Banco. Fruto de esta política es la contención de los gastos generales y amortizaciones, que al acabar septiembre de 2009 experimentan un crecimiento interanual de solo el 1,4%, porcentaje sensiblemente inferior al registrado por los ingresos, lo que posibilita una nueva mejora en el ratio de eficiencia, que al cierre de septiembre de 2009 se ha situado en el 39,3%, frente al 40,6%, registrado un año antes.

Consecuencia del aumento de los ingresos, y del control de costes, el margen neto de explotación de los primeros nueve meses de 2009 ha ascendido a 1.180,7 millones de euros, que suponen un avance interanual del 8,1%.

Las dotaciones para insolvencias han aumentado en el periodo un 28,0% y han ascendido a 261,0 millones de euros, evolución derivada del crecimiento de la morosidad en el último año, que en el caso de Banesto lo está haciendo a un ritmo inferior al experimentado por el sistema.

Nota de Prensa

Resultante de todo ello, y una vez deducida la previsión de impuestos, y considerando el impacto de los resultados atribuidos a minoritarios, el beneficio neto atribuible al grupo, antes de saneamientos extraordinarios ha alcanzado los 669,1 millones euros, un 2,3% más que en el mismo periodo del año anterior

Adicionalmente, ante la evolución del ciclo económico, y con el fin de fortalecer la situación patrimonial del Grupo y afrontar las medidas de gestión necesarias, se han realizado en los primeros nueve meses de 2009, dotaciones extraordinarias por 165 millones de euros. Con ello, el beneficio neto atribuible al grupo ha alcanzado los 553,6 millones de euros, un 15,3% menos que en el mismo periodo del año anterior.

BALANCE

A lo largo del 2009 se ha ido acentuando la tendencia de una menor demanda del crédito en el mercado. En estas circunstancias, Banesto ha mantenido su política de crecimiento selectivo, y al cierre de septiembre de 2009, la inversión crediticia asciende a 73.937 millones de euros, cifra que aunque es un 1,6% inferior a la registrada hace un año, representa un comportamiento sensiblemente mejor que la caída experimentada por la actividad económica.

El deterioro de la situación económica está provocando un aumento de la de morosidad en el sistema, hecho al que lógicamente no es ajeno Banesto, pero en el que se está desarrollando con un mejor comportamiento comparado. Al cierre de septiembre de 2009 la tasa de morosidad se ha situado en el 2,59%, con una cobertura del 67,2%.

Los recursos de clientes registrados en balance se sitúan al 30 de septiembre de 2009 en 55.479 millones de euros, con un avance interanual del 0,6%. Adicionalmente, los fondos gestionados fuera de balance han consolidado la recuperación iniciada en el segundo trimestre después de la caída experimentada durante todo el año pasado y al cierre de septiembre de 2009 ascienden a 10.594 millones de euros, un 3,1% más que hace un año. Con ello el total de recursos gestionados de clientes asciende a 66.074 millones, que supone un crecimiento interanual del 1,0%.

El nivel de capitalización del Banco se mantiene muy por encima de los mínimos exigidos, con un exceso de capital sobre los mínimos requeridos de más de 2.100 millones. Al cierre de septiembre de 2009 el Tier I de Banesto alcanza el 8,6%, y el Ratio BIS II el 11,0%.

Madrid, 7 de octubre de 2009

Anexos:

- 1.- Datos más relevantes**
- 2.- Cuenta de resultados consolidada**
- 3.- Balance de situación consolidado**
- 4.- Desgloses inversión crediticia y recursos de clientes**

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

Datos a Septiembre de 2.009 y comparación con 2.008

(Datos en miles de €)

	30/9/09	30/9/08	%
<u>BALANCE</u>			
Activos totales	114.161.218	115.673.148	-1,3%
Recursos propios	5.441.358	5.134.439	6,0%
Inversión crediticia	73.937.190	75.172.965	-1,6%
Recursos de clientes en balance	55.479.459	55.167.068	0,6%
Morosos / Riesgos (%)	2,59%	1,17%	-----
Cobertura (%)	67,23%	144,06%	-----

	30/9/09	30/9/08	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
Margen de Intereses	1.305.039	1.179.409	10,7%
Comisiones netas	452.452	465.897	-2,9%
Margen Bruto	1.930.779	1.832.037	5,4%
Costes de Explotación	750.048	740.044	1,4%
Margen neto de explotación	1.180.731	1.091.993	8,1%
Resultado ordinario antes de impuestos	908.004	894.234	1,5%
Resultado ordinario atribuible al Grupo	669.117	653.878	2,3%
Resultado atribuible al Grupo	553.617	653.878	-15,3%
Ratio eficiencia (%) (*)	39,28%	40,61%	-----

(*) Calculado sobre últimos doce meses.

	30/9/09	30/9/08	Var.
<u>OTRA INFORMACION</u>			
Empleados	9.093	9.718	-625
Oficinas	1.784	1.934	-150

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos a Sept. de 2.009 y comparación con 2.008 (Datos en miles de €)

	30/9/09	30/9/08	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
Productos financieros	2.962.406	4.017.476	-1.055.070	-26,3
Costes financieros	1.657.367	2.838.067	-1.180.700	-41,6
MARGEN DE INTERESES	1.305.039	1.179.409	125.630	10,7
Rendimiento instrumentos de capital	34.829	47.354	-12.525	-26,4
Rtdos. entidades valoradas por método de particip.	2.888	1.327	1.561	117,6
Comisiones netas	452.452	465.897	-13.445	-2,9
Fondos de inversión y pensiones	73.629	111.080	-37.451	-33,7
Comisiones por servicios	378.823	354.817	24.006	6,8
Resultados por operaciones financieras	121.083	117.199	3.884	3,3
Otros productos de explotación	-24.811	-17.544	-7.267	41,4
Rtdos. netos sociedades no financieras	39.299	38.395	904	2,4
MARGEN BRUTO	1.930.779	1.832.037	98.742	5,4
Gastos de administración	671.363	661.473	9.890	1,5
a) Personal	491.589	487.336	4.253	0,9
b) Generales	179.774	174.137	5.637	3,2
Amortizaciones	78.685	78.571	114	0,1
MARGEN NETO DE EXPLOTACION	1.180.731	1.091.993	88.738	8,1
Insolvencias	261.036	203.974	57.062	28,0
Deterioro otros activos	16.407	3.380	13.027	n.s.
Otros resultados y dotaciones	4.716	9.595	-4.879	n.s.
RESULTADO ORDINARIO ANTES DE IMPUESTOS	908.004	894.234	13.770	1,5
Impuesto sobre sociedades	238.118	241.187	-3.069	-1,3
RESULTADO ORDINARIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	669.886	653.047	16.839	2,6
Resultado atribuido a la minoría	769	-831	1.600	n.s.
RESULTADO ORDINARIO ATRIBUIBLE AL GRUPO	669.117	653.878	15.239	2,3
Saneamientos extraordinarios netos	-115.500	0	-115.500	n.s.
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	553.617	653.878	-100.261	-15,3

ANEXO 2

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

Datos a Septiembre de 2.009 y comparación con 2.008

(Datos en miles de €)

ACTIVO	30/9/09	30/9/08	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	888.985	1.537.995	-649.010	-42,2
CARTERA DE NEGOCIACIÓN., DERIVADOS Y OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	15.211.032	8.741.248	6.469.784	74,0
CREDITO A LA CLIENTELA	73.624.913	74.852.936	-1.228.023	-1,6
OTRAS INVERSIONES CREDITICIAS	17.920.846	24.587.830	-6.666.984	-27,1
PARTICIPACIONES	307.273	295.073	12.200	4,1
ACTIVOS MATERIALES	1.178.701	1.149.606	29.095	2,5
ACTIVOS INTANGIBLES	57.307	43.105	14.202	32,9
OTROS ACTIVOS	4.972.161	4.465.355	506.806	11,3
TOTAL	114.161.218	115.673.148	-1.511.930	-1,3
PASIVO	30/9/09	30/9/08	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CARTERA DE NEGOCIACION Y OTROS PASIVOS FINANCIEROS	5.944.548	3.358.945	2.585.603	77,0
DEPOSITOS DE LA CLIENTELA	55.479.459	55.167.068	312.391	0,6
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	29.649.975	29.894.899	-244.924	-0,8
PASIVOS SUBORDINADOS	2.592.971	2.222.342	370.629	16,7
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	11.104.026	16.961.337	-5.857.311	-34,5
OTROS PASIVOS	1.200.231	615.897	584.334	94,9
PROVISIONES	2.589.542	2.493.851	95.691	3,8
INTERESES MINORITARIOS	2.489	1.290	1.199	92,9
AJUSTES AL PATRIMONIO POR VALORACION	156.619	-176.920	333.539	n.s.
CAPITAL Y RESERVAS	4.887.741	4.480.561	407.180	9,1
RESULTADO DEL EJERCICIO	553.617	653.878	-100.261	-15,3
TOTAL	114.161.218	115.673.148	-1.511.930	-1,3

ANEXO 3

Nota de Prensa

Datos a Septiembre de 2.009 y comparación con 2.008

Crédito a clientes <i>(Datos en miles de €)</i>	30/9/09	30/9/08	% Var.
Crédito a las administraciones públicas	1.492.512	879.342	69,7
Crédito al sector privado	68.759.174	70.482.643	-2,4
Cartera comercial	3.364.450	5.073.354	-33,7
Garantía real	37.147.016	37.205.169	-0,2
Otros créditos y préstamos	28.247.708	28.204.120	0,2
Crédito al sector no residente	3.092.003	3.934.394	-21,4
Total inversión	73.343.689	75.296.379	-2,6
Activos dudosos	2.150.434	985.268	118,3
Menos: Provisiones insolvencias	-1.428.970	-1.340.307	6,6
Ajustes por valoración	-127.963	231.625	n.s.
Total inversión crediticia	73.937.190	75.172.965	-1,6

Recursos de clientes <i>(Datos en miles de €)</i>	30/9/09	30/9/08	% Var.
Sector público	11.001.143	11.294.060	-2,6
Sector privado	41.304.318	40.222.078	2,7
Cuentas corrientes y ahorro	16.502.857	14.684.261	12,4
Imposiciones a plazo	15.823.967	19.019.413	-16,8
Cesión temporal y otras cuentas	8.977.494	6.518.404	37,7
Sector no residente	3.173.998	3.650.930	-13,1
Recursos de clientes en balance	55.479.459	55.167.068	0,6
Fondos gestionados	10.594.234	10.276.445	3,1
Fondos de inversión	7.144.766	7.467.720	-4,3
Pólizas seguro-ahorro	2.028.375	1.350.492	50,2
Fondos de pensiones	1.421.093	1.458.233	-2,5
Recursos totales gestionados	66.073.693	65.443.513	1,0

ANEXO 4